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Abstrakt:

Název práce: Osobností faktory uchazečů o službu v Armádě České republiky a

jejich korelace se sebehodnocením.

Cíl práce: Primárním cílem je zjistit jednotlivé hodnoty faktorů, dimenzí osobnosti

u osob, které nastoupili náhradní vojenskou službu ve Vyškově, která trvá tři měsíce.

Tyto hodnoty porovnat s běžnou populací podle vytvořených norem. Sekundárním

cílem je zjistit hodnotu sebehodnocení a jeho korelaci s faktorem extraverze a svě-

domitosti.

Metody práce: Výzkum byl prováděn formou dotazníkového šetření za využití

standardizovaných dotazníků. Pro potřeby zjištění hodnoty sebehodnocení byla vyu-

žita Rosenbergova škála sebehodnocení a pro zisk dat o osobnostních faktorech to byl

osobnostní inventář NEO – FFI. Data byla následně statisticky vyhodnocena a analy-

zována.

Výsledky: Výsledky jsou prezentovány ve formě grafů, tabulek a jsou slovně po-

psány a rozebrány. Mají ukázat, jak moc se liší jednotlivé faktory osobnosti zkouma-

ného vzorku od populace a jak spolu souvisí sebehodnocení a faktory osobnosti.

Klíčová slova: Armáda ČR, mladá dospělost, faktory osobnosti, sebehodnocení
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Abstract:

The name of Thesis: Personal characteristics of soldiers in Armed Forces of the

Czech Republic and their corelation with self-esteem.

The Goal of the Thesis: The primary goal of this thesis is found out values the

personal factors of persons, who entered in the Armed Forces of the Czech Republic

and compare them with normal population scale. The secondary goal is found out the

value of self-esteem and its corelation with the factor extravesion and conscienti-

ousness.

Methods: Questionnaries in writing are used for collection of data and to identify

values of personal factors and values of self-esteem. The collected data are statisti-

cally processed and evaluated. They are analyzed. For our research are used Rosen-

berg Self-esteem Scale and NEO - FFI.

Results: The results are presented in graphs, tabs and are with the comment and

analyzed. The results show the diferences among the respondents and population and

the relation among personal factors and self-esteem.

Key Words: Armed Forces of the Czech Republic, Young Adulthood, Personal

Factors, Self-esteem

4

Tímto děkuji doc. PhDr. Běle Hátlové, Ph.D. za odborné rady a připomínky při pří-

pravě mé diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a použila jsem pouze

literaturu uvedenou v seznamu bibliografických citací.

--------------------------

Pavla Nováková

5

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musejí pramen

převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení: Datum vypůjčení: Poznámka:

6

Obsah:

Úvod ............................................................................................................................. 9

Teoretická východiska.............................................................................................. 10

1. Armáda České republiky ................................................................................. 10

1.1. Profesionalizace armády............................................................................. 10

1.2. Idea AČR .................................................................................................... 12

1.3. Motivace – co vede lidi ke službě............................................................... 13

1.4. Armáda a veřejné mínění............................................................................ 17

1.5. Nábor .......................................................................................................... 18

1.6. Náročnost služby ........................................................................................ 20

1.7. Shrnutí......................................................................................................... 21

2. Dospělost............................................................................................................ 22

2.1. Znaky dospělosti ......................................................................................... 23

2.2. Oblasti, kde se dospělost projevuje ............................................................ 23

2.3. Mladá dospělost .......................................................................................... 25

2.3.1. Socializace v období mladé dospělosti ....................................................... 26

2.3.2. Profesní role................................................................................................ 27

2.3.3. Období prvního bilancování ....................................................................... 29

3. Osobnost ............................................................................................................ 30

3.1. Teorie osobnosti.......................................................................................... 31

3.1.1. Jungova typologie....................................................................................... 31

3.1.2. Faktorové teorie .......................................................................................... 32

Eysenckovo pojetí typu....................................................................................... 32

Cattelovo pojetí................................................................................................... 33

BIG FIVE............................................................................................................ 34

3.2. Struktura osobnosti ..................................................................................... 38

3.2.1. Psychické vlastnosti.................................................................................... 38

Rysy .................................................................................................................... 38

4. Ego – jáství, sebepojetí, sebehodnocení .......................................................... 40

4.1. Jáství a sebeobraz ....................................................................................... 40

4.2. Osobní identita............................................................................................ 41

7

4.3. Sebehodnocení (self-esteem) ...................................................................... 43

4.3.1. Vysoké a nízké sebehodnocení ................................................................... 45

4.3.2. Sebedůvěra.................................................................................................. 46

4.3.3. Sebeláska .................................................................................................... 47

4.3.4. Sebereflexe ................................................................................................. 47

4.3.5. Svědomí ...................................................................................................... 47

5. Cíle a úkoly práce ............................................................................................. 49

5.1. Cíle práce .................................................................................................... 49

5.2. Úkoly práce................................................................................................. 49

5.3. Vědecké otázky........................................................................................... 49

5.4. Hypotézy..................................................................................................... 49

6. Metodologie výzkumu ...................................................................................... 51

6.1. Metody sběru a vyhodnocení dat ................................................................ 51

6.1.1. Dotazníkové šetření .................................................................................... 52

6.1.2. Dotazník NEO Five - Factor Inventory (NEO – FFI)................................. 52

6.1.3. Rosenbergova škála sebehodnocení ........................................................... 54

6.1.4. Statistické zpracování dat ........................................................................... 55

6.2. Problematika výzkumu ............................................................................... 57

7. Analytická část .................................................................................................. 58

7.1. Analýza jednotlivých faktorů osobnosti ..................................................... 58

Faktor neuroticismus .............................................................................................. 60

Faktor extraverze .................................................................................................... 61

Faktor otevřenost .................................................................................................... 62

Faktor přívětivost.................................................................................................... 63

Faktor svědomitost.................................................................................................. 65

Sebehodnocení – RSES .......................................................................................... 66

Korelace faktoru svědomitosti a sebehodnoceni .................................................... 66

Korelace faktoru extraverze a sebehodnoceni ........................................................ 66

Potvrzení výzkumné hypotézy H1.......................................................................... 67

8. Diskuse ............................................................................................................... 68

Závěr .......................................................................................................................... 72

8

Seznam použitých zdrojů ......................................................................................... 73

Seznam příloh............................................................................................................ 76

9

Úvod

Armáda České republiky (dále jen AČR), byla a je stále aktuálním tématem.

Hovoří se o ní v souvislosti s profesionalizací, nasazením českých armádních jedno-

tek do zahraničních misí a také o kvalitě a profesionalitě jejích členů.

Výběr nových zaměstnanců probíhá velice pečlivě, proto jedinci musí splňo-

vat řadu kritérií, aby mohl vstoupit do ozbrojených sil AČR. Být součástí této institu-

ce klade na člověka obrovské nároky, nejen fyzické, ale také psychické a vědomostní.

Do roku 2005 byla v České republice povinná branná povinnost pro muže od

dovršení 18ti let věku. Mladí muži tedy byli povinni jít k odvodu a po ukončení stu-

dia nastoupit vojenskou službu. Nastoupit musel každý, kdo byl shledán schopným

vojenské služby. Schopnost byla posuzována pouze z lékařského vyšetření. Neprová-

děli se žádné další testy, ani psychologické ani fyzické. Na vojnu tedy nastupovala

normální populace. Kdybych tento výzkum prováděla v době, kdy armáda ještě neby-

la profesionalizovaná, byly by výsledky s největší pravděpodobností shodné

s výsledky normální populace a výzkum by byl bezpředmětný. Předpokládám, že

v současnosti se výsledky odlišovat budou, ale do jaké míry, to je právě otázka vý-

zkumu.

Předmětem výzkumu je zjistit hodnoty osobnostních faktorů a sebehodnocení

a jejich vzájemnou korelaci u nováčků, kteří vstoupili do služebního poměru. Práce je

rozdělena do třech částí. V první části jsou popsána teoretická východiska, která se

vztahují k obsahu práce. Ve druhé části je zevrubně popsána metodologie výzkumu

a třetí část je určena interpretaci výsledků.

Zajímá mě tedy, zda se budou výsledky odlišovat od populace a pokud ano,

tak v jaké míře. Kdybych tento výzkum prováděla v době, kdy armáda ještě nebyla

profesionalizovaná, byly by výsledky s největší pravděpodobností shodné s výsledky

normální populace a výzkum by byl bezpředmětný. Předpokládám, že v současnosti

se výsledky odlišovat budou, ale do jaké míry, to je právě otázka výzkumu.
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Teoretická východiska

1. Armáda České republiky


[…]


jak se opravdu jeví a ne tak, jak by si ji sám originálně představoval hodnotit.

Nižší míra otevřenosti, podle mého názoru není překážkou ve výkonu služby.

Možná je spíše malým plus, protože by se v AČR lidé s vysokou mírou faktoru ote-

vřenosti nemuseli úplně dobře cítit. V této instituci by asi nebyl dostatek prostoru pro

možnost projevit svou míru otevřenosti ve své plné velikosti.
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Faktor přívětivosti

Obdobně jako faktor extraverze se i tento týká mezilidských vztahů, ale

v trochu jiném smyslu. Vysoký skór dosažený u této dimenze svědčí o ochotě pomoci

druhým a chovat se k nim přívětivě, být čestný.

O ochotě pomoci druhým hovořil v rozhovoru také jeden z nováčků, který

sdělil, že pokud už někdo není schopen jít, druzí mu pomohou. Zbaví nadbytečné zá-

těže, kterou mu vezmou, táhnou ho třeba za rukáv, jen aby šel stále s nimi, i přesto, že

oni sami na tom nejsou zrovna tak dobře, aby si mohli vyskakovat.

Dle mého názoru, jsou tyto vlastnosti pro vojenskou profesi velice důležité,

protože zde, více než v jiných oborech, se lidé setkávají s tím, že potřebují pomoci.

Mezilidské vztahy v této profesi hrají významnou roli a bez jejich správného fungo-

vání by nefungoval ani celý systém. Ochota pomoci a soudržnost se objevuje lidí

v ohrožení, ale doufejme, že se vyskytuje také v běžném životě, ne jen v profesní sfé-

ře.

Faktor svědomitosti

Faktor svědomitosti v našem výzkumu dosáhl vysokého skóre a s velkým

rozdílem od normální populace. Tento rozdíl byl nejvyšší ze všech měření. Vysoká

míra této dimenze se vyznačuje „vůlí k výkonu“.

Každý jedinec, který chce v životě něco dokázat, by měl být svědomitý ve

všem, co dělá, vytrvalý v tom, o co usiluje. Snaha dosáhnout něčeho, vyžaduje urči-

tou míru zarputilosti a odhodlání a pevnou vůli a také vytrvalost. Vzdát něco

v polovině jen proto, že je to náročné, je únikem, který s sebou může přinášet určitá

rizika.

Překvapilo mě, že míra svědomitosti dosáhla takových hodnot, ale pokud se

nad tím zamyslím, je to logické. Jak by mohl fungovat voják, který by dělal svou prá-

ci jen z poloviny kvalitně nebo neefektivně, ne včas a se správným výsledkem? On

by možná fungovat mohl, ale jeho tým kolegů, kteří s ním spolupracují, by tím velmi

trpěli. Možná by se z počátku snažili jeho úkoly brát na sebe a dokončovat je, ale tím

by si, jak se říká, „šili bič sami na sebe“. Mohlo by se stát, že tato přátelská výpomoc,

by se jim nevrátila, ba naopak, byli by za ni potrestáni a to možná tím nejhorším
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možným způsobem – ztrátou života. Vím, že tento příklad je extrémní, ale je to pří-

klad nesvědomitosti, která by se tam, kde jde o výkon každého jedince, neměla vy-

skytovat.

Usuzuji tedy na základě výsledků, že se v armádě ve vysoké míře pohybují li-

dé, kteří se svědomitostí, pílí a vůlí nemají problém a jsou ochotni trénovat svou za-

rputilost, vytrvalost a vůli nadále.

Sebehodnocení

Pomocí Rosenbergovy škály sebehodnocení jsem zjišťovala celkové sebehod-

nocení u uchazečů o vojenskou službu. Výsledek ukazuje, že sebehodnocení jedinců

dosahuje v průměru hodnoty 25,51, což ukazuje na poměrně vysokou úroveň sebe-

hodnocení.

Sebehodnocení je velmi důležité v celkovém sebepojetí jedince. Pokud je se-

behodnocení nízké, jedinec se podceňuje, nevěří si, obává se neúspěchu. Vojenští

profesionálové by měli, podle mého názoru, vykazovat poměrně vysokou míru sebe-

hodnocení, aby si věřili. Důvěra v sebe a ve své schopnosti má v této profesi velkou

váhu. Jestliže důvěra klesá, pak klesá i výkon, což může být v některých situacích

kritické. Na sebehodnocení a sebedůvěru jedince má vliv i jeho okolí.

Hodnota míra sebehodnocení je, podle mého názoru, kolísavější nežli u osob-

nostních faktorů, protože ty jsou více geneticky podmíněny. Myslím si, že sebehod-

nocení se může měnit podle životní situace a období, ve kterém se člověk nachází.
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Závěr

Ve výzkumu byly potvrzeny všechny 3 výzkumné hypotézy. První byla po-

tvrzena porovnáním středních hodnot u faktoru neuroticismu a následným t – testem.

Potvrdilo se, že faktor neuroticismu bude dosahovat nižších hodnot u vybraného

vzorku než u populace. Další dvě hypotézy potvrdila korelační analýza. Výsledkem je

středně významná závislost mezi faktorem S a sebehodnocením a také mezi faktorem

E a sebehodnocením. Korelace byla kladná, to znamená, že čím je vyšší faktor, tím se

zvyšuje sebehodnocení. Z toho vyplývá, že tyto dvě proměnné jsou na sobě závislé.

Touto prací jsem dospěla k závěru, že zjišťované osobnostní faktory u vojen-

ských profesionálů se liší od nevojenské populace. Nejvyšší rozdíly byly shledány

faktorů, které predikují vlastnosti, které by voják neměl postrádat.

Jsem si vědoma faktu, že výsledky a závěry mé práce vychází z výzkumu pro-

vedeného na omezeném počtu vojáků a musí tedy být do jisté míry brány pouze jako

indikace. K potvrzení trendů naznačených mou studií by bylo potřeba provést vý-

zkum na větším souboru dotazovaných.
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