Posudek diplomové práce

Diplomant: Pavla Nováková

Oponent: PhDr. Jaroslav Dvorský PhD.

Téma diplomové práce: Osobnostní faktory u nováčků v Armádě České republiky a jejich korelace se sebehodnocením

Celkové hodnocení práce známkou 1. 2. 3. 4.
1. Téma práce a její význam x
2. Formulace cílů práce x
3. Metodika zpracování x
4. Práce s daty a informacemi x
5. Celkový postup řešení x
6. Teoretické zázemí autora x
7. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) x
8. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) x
9. Úroveň jazykového zpracování x
10. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
11. Formální zpracování – celkový dojem x
12. Splnění cílů práce x
13. Závěry práce a jejich formulace x
14. Odborný přínos práce a její praktické využití x
15. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce x

Slovní vyjádření

Teoretická část práce je velmi obšírná. Zaujímá 2/3 textu. V teorii najdeme několik obrázků a grafů s nestandardním číslováním (str.17,18,46). V analytické části nejsou uvedeny korelační matice. Potvrzení hypotéz tak stojí pouze na slovním popisu.

Navrhovaná známka: velmi dobře

Datum: 9. 9. 2009

podpis: Jaroslav Dvorský